
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014/2020 – Bandi Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani 

agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) 

azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) Annualità 2021 (DDS n. 887 del 

10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm.) 

Chiarimenti requisito cantierabilità.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO  l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio   2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione 

e di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di chiarire che il requisito relativo della  cantierabilità  – di cui al  paragr .   5.1.3  Requisiti del 

progetto  dei bandi della sottomisura 6.1  Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani 

agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 

6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4 ) , Annualità 2021 (DDS n. 887/2021 ss.mm) e Annualità 

2022 (DDD n . 34 /20 22  ss.mm. )  -  si considera posseduto anche qualora il titolo abilitativo, 

ottenuto nei termini previsti dal bando, si riferisca ad un’altra istanza presentata 

all’Amministrazione competente successivamente rispetto a quella  indicata  nella 

dichiarazione inserita nella  domanda di sostegno, purché la richiesta successiva  riguardi    

lo stesso bene oggetto di investimento proposto con la domanda di sostegno.

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 

n.  1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella    

sezione Regione Utile all’indirizzo  www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-   

Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che  dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 887 del 10/09/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 

l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 

azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Bando a condizione 

annualità 2021 ss.mm.

 DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento 

per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 

6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) – Secondo bando.

 DDS n. 1235 del 22/12/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 4.1 A) “Sostegno ad 

investimenti nelle aziende agricole”. Annualità 2021.

 DDD n. 668 del 27/10/2022 con oggetto Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno 

ad investimenti nelle aziende agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 

ss.mm. Rettifica fattispecie errore palese. Chiarimenti requisito cantierabilità.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con i DDS n.  887 del 10/09/2021  per l’annualità 2021 e  DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm  per 

l’Annualità 2022 ,  sono stati approvati i bandi della sottomisura 6.1  Aiuti all’avviamento per 

l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 

1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4).

Nelle disposizioni relative alle varie  sottomisure attivabili ,   è  individuato  il requisito della   

cantierabilità, descritto nel paragr. 5.1.3. Requisiti del progetto.

L e disposizioni approvate  preved ono  che ,  al momento della presentazione della domanda di 

sostegno, tutte le istanze relative ai titoli abilitativi richiesti dalla normativa vigente 

(autorizzazioni, concessioni, permessi, nulla osta, comunicazioni, Segnalazione Certificata di 

Inizio Attività, Permesso di costruire, ecc.),  debbano risultare  già presentate all’ente    

competente, pena la non ammissibilità degli investimenti. I titoli dovranno poi essere acquisiti, 

entro 9 mesi dalla decisione individuale di concedere il sostegno. 

In fase di applicazione  è tuttavia emersa la necessità di chiarire detta disposizione,   

analogamente a quanto già accaduto  per il bando della sottomisura 4.1 A) di cui al DDD 

n.1235 del 22/12/2021 ss.mm.

Il  DDD n. 668 del 27/10/2022  ha infatti chiarito che  il requisito  della  cantierabilità ,   debba 

considerarsi  posseduto anche qualora il titolo abilitativo, ottenuto nei termini previsti dal bando,   



3

si riferisca ad un’altra istanza presentata all’Amministrazione competente successivamente 

rispetto a quella indicata nella dichiarazione inserita nella domanda di sostegno, ad esempio, a 

causa di rigetto della prima richiesta.

Ciò tuttavia è possibile esclusivamente nel caso in cui la richiesta successiva si riferisca allo 

stesso bene oggetto di investimento proposto con la domanda di sostegno; in caso contrario il 

requisito non si considera posseduto.

Pertanto, a  garanzia della omogeneità delle procedure,  si ritiene che il chiarimento sopra 

riportato, previsto per il bando sottomisura 4.1 A)  di cui al  DDD n. 1235/2022, trovi 

applicazione anche nell’ambito dei bandi della  sottomisura 6.1 Annualità 2021 e Annualità 

2022  in relazione alle  Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) 

azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4).

Il sottoscritto  dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto:

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Sileoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 770 del 25 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-25T13:43:33+0100
	location.01
	Andrea Sileoni
	reason.01


		contact.02
	2022-11-25T13:46:49+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




